superstitibus adhuc illis qui vel abolitionem humani generis in diluvio, vel constructionem turris ac divisionem linguarum, vel perditionem Sodomorum in memoriam tenerent. Namque ipsum Sem usque ad quinquagesimum annum nativitatis Jacob perdurasse in corpore consulta Genesis historia testatur; cui sententiæ congruit beatus Papa Gregorius dicens: Nequaquam esse credendum tam brevem hominum summam illis temporibus ad vitam pervenisse perpetuam quam legifer Moyses paucissimus scriptorum suorum videtur comprehendere monumentis. Quod autem Abraham regi sedulo instanti ac nimirum perquirenti, quare uxorem suam dixerit esse sororem, satisfaciens ait inter cetera, Alias autem vere soror mea est, filia patris mei, et non filia matris meæ; vetus translatio aptius habet, Etenim vere soror mea est de patre, sed non de matre; id est, fratris ejus filia, non sororis; fratres namque sive sorores nonnumquam in scripturis cognatione vocantur, qui sunt de una familia, id est, patria, quas Latini paternitates interpretantur, cum ex una radice multa generis turba diffunditur; alioquin quale est ut Abraham vir justus patris sui filiam conjugem sumserit, cum in primis hominibus propter aurium sanitatem id ipsum scriptura non nomet, malens intelligi quam proferri. Quodque Sarra dixit rex:

Ecce mille argenteos dedi fratri tuo, &c.] Quando jocando loquitur, eo quod ipsa dixerit eum fratrem suum esse; deprehensamque dicit cum simulando texerit veritatem, dicendo fratrem suum esse eum qui fuit maritus: hortaturque ut hoc in posterum meminere; ne deinceps simili simulatione idem opprobrium deprehensa incurreret. Quod si in hac lectione ubi Sarra, Abraham permittente, amata a regibus rapitur, sed Domino procurante intemperate viro redditur, allegoricum quid sentire delectat, significatur ecclesia tentationibus potestatum mundanarum sæpius esse pulsanda, permittente utique Domino, qui vir ejus ob donum supernæ protectionis et gratiæ vocari dignatus est; ut examinata adversis, manifestius quam sit fide firma, qua castitate Deo devota, quanta denique sui

Conditoris custodia ab omnibus semper sit hostium insidiis tutanda, clarescat, neque umquam a suæ fidei simplicitate corrumpenda. Quod autem redditurus Sarram Abrahæ rex donavit simul oves et boves, servos et ancillas, et pecuniam plurimam; illud significat tempus, quo regnum hujus mundi Christianæ fidei erat colla submissurum, eamque religionem, quam olim expugnare nitebatur, venerationi habiturum. Quod Sarra bis a regibus concupita et rapta, nec tamen polluta est, quondam quidem juvencula a Pharaone, et nunc provector ætate ab Abimelech, significabat ecclesiam, quamvis semper in hac vita laboribus exercendam, duas tamen majores ceteris persecutiones experturam; unam Romani imperii, quam velut in juventute sua perpessa, fortissime ac gloriosissime Domino adjuvante superavit; alteram Antichristi, quam velut in senectute, hoc est imminente termino temporalis suæ vitæ, passura est, atque eodem miserante Domino devictura. Nam quod Sarra tantæ erat pulchritudinis, ut etiam grandæva ob gratiam formæ potuisset amari; significat ecclesiam ultimo illo tempore tanta virtutum gloria decorandam, cui hostis acer cum suis satellitibus non minimum invadeat, ideoque eam cunctis insidiarum ac virium suarum artibus expugnare contendat; impleta prophetia qua de filiis ejus dicitur: Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, et bene patientes erunt ut adnuntient; id est, ut fidem qua gloriantur constanter inter mala quæ patiuntur prædicent. Quod uterque rex ne Sarram violaret, Deo procurante, servatus est, significat ita persecutorum rabiem, Domino miserante, cohibendam, ut nemo ex his qui vere ad ecclesiam pertinent, possit a fidei et caritatis, quæ est in Christo, castitate seduci. Quod uterque plagis, ut Sarram viro suo redderet compulsus est, raptumque temerarium pecunia simul data correxit, significabat persecutores sæpius ab injuria fidelium adversitate ac damnis rerum temporalium esse compescendos; sed et ad reverentiam sive consortium eorundem fidelium esse commutandos, quod et aliquoties in persecutionibus factum